### §. I.

**S**ic etiam præfatus sum, quæ ad testimonium Principis in genere pertinuerunt, iis vero nondum satisfeci, quæ materiae hujus ubertas desiderat. Tanta enim a voce principali vis pendet, ut defuisse officio videatur, si quis non in Legibus modo, sed & in testimoniis se explicanti, paruerit. Adjiciendum itaque uberioris est, quanti testimonium Principis in causa propria valeat.

### §. II.

Ut autem probe intelligatur, an & quando Princeps in propria causa testis esse possit, ex legibus pariter atque Ictorum rationibus eruendum est, præ ceteris quid adpellatione propriae causæ hic veniat, & quomodo illa a non propria distinguiatur? Cui quæstioni vix quisquam deliberatus respondit, quam ipse Ulpianus Ictus in L. I. §. II. s. quand. adpell. palam est eam esse propriam causam, cuius emolumumentum vel damnum ad aliquem suo nomine pertinet. Quare illa demum causa Principis propria esse judicatur, quæ ad ipsum privatim & proprio jure pertinet.

### §. III.

Ex his consequitur, quidquid ad summam Principis potestatem tuendam, ejusque regalia jura exequenda spectat,

C 2

20 CAP. II. DE TESTIMONIO PRINCIPIS  
stat, publicam causam esse, nec solius Principis propriam,  
quam ipse defendere non tantum potest, sed etiam per  
officii sui rationem obligatur. Cujus vigore ut ipse Prin-  
ceps ceu supremus judex, de illis juribus statuere, litesque  
inde ortas componere ac decidere potest, ita multo ma-  
gis ipse testimonium perhibere tenetur: neque enim de  
propria causa, sed de publica testatur, tametsi in redditibus &  
utilitate ejus utcumque consistat. Hanc ineleganter ea  
de causa Hugonem Grotium L. 2. de J. B. & P. c. XIV. §. 1.  
n. 2. distinxisse, censeo, inter actus Regis, qui regi sunt,  
& actus ejusdem privatos. Nam in regiis actibus, quæ  
Rex facit, eo loco habenda sunt, quasi communitas face-  
ret: In tales autem actus sicut leges ab ipsa communitate  
factæ vim nullam habent: ita nec principem tamquam  
testem minus idoneum ab his excludere possunt. Nam  
causæ publicæ, quæ ad officium Principis & exercitium  
Majestatis suæ pertinent, non sunt causæ illius propria,  
quia eas non exercet nomine suo & proprio commodo,  
sed ut persona publica, quæ ratione imperii publici totani  
Rempublicam repræsentat. Quemadmodum vero causa  
publica Principi aliena esse censetur, non propria, et si Max-  
vius P. 5. D. 323. n. 7. hic dissentire videatur, inque illa vero  
judicem posse judicare, clarissime tradit Gaius I. 0.39. n. 4.  
nulla superest amplius dubitandi ratio, quæ Principem hoc  
casu a dictione testimonii repellat aut suspectum reddat.  
Quamvis inde aliqua commoda percipiat, nihilominus  
sciendum est, nec inferiorem magistratum a judicando &  
restando in causis fisci sui repellit, etiamsi hinc quoque fa-  
laria sua capiat. L. 2. C. ubi caus. fisc. L. pen. C. ubi caus. stat. Ag.  
& integer tit. C. si adversus fiscum restitutio postuletur.

Et quoniam duo sunt Rēpublicæ tempora, in quæ  
omnis

## IN CAUSA PROPRIA.

21

omnis ejus gubernatio, & cunctorum, quæ luc respiciunt, studiorum atque artium ratio distinguitur, ut vel ad bellum, vel ad pacem referantur: Ideo opera fracturus sum pretium, si habita utriusque ratione testimonium Principis excutiam. Sic Principi bellum justum adserenti credendum esse a subdito, haec rationes demonstrant. Primo Princeps in possessione juris belli gerendi versatur, ut solus extremam necessitatem causari posse, qui judicem supra se in terris non habet, quo deficiente bellum incipere, latius probat Grotius *L. 2. de J. B. & P. c. I. §. 2.* Deinde pro Principe militat presumptio justitia, scilicet eum semper talem esse, qualis vult videri. Quare obsequium decretare aut fidem non habere Principi testificandi debet, belli justitia, vel dubio vel scrupulo urgente, peccatum subditi certum est, sed dubitatio illa aut agitatio scrupuli metum incerti peccati comprehendit, quo jus Principis tolli non debet. Denique si quod eo tempore peccatum committeretur, non subditi, sed proprie Reipublicæ impunitandum esset, ejusque moderatori, qui Princeps est, in primis quod subditi facultate de statu publico judicandi carent. Quamquam aliud omnino afferendum sit, si de iniustitia belli certo constet, quia tunc subditus bello absinere potest, cum nemo cuiquam obedire tenentur, nisi in quantum est subjectus, sed in rebus turpibus, ut imperium, ita etiam subjectio cessat. Accedit, quod notorietate belli iniusti, elidatur ea presumptio, quæ Principis testimonium confirmabat. Bürgerus in *Dec. Milit. 1. Obs. ii.* Hugo Grotius *L. 2. de J. B. & P. c. 26. §. 1. & 2.* Ziglerus in *Comment. ad h. l. Pufendorfius de J. N. & G. L. 8. c. 1. §. ult.*

§. V.

Quamdiu vero haec iniustitia belli non adparet, Principis testimonio plena fides adhibenda est. Maxime etiam

C 3

hanc

22 CAP. II. DE TESTIMONIO PRINCIPIS

hanc ob causam, quia bellum ex utraque parte justum datur. Cum enim ex una parte jus, ex altera invincibilis occurrit ignorantia. Ecce si quis teneat provinciam ex invincibili errore, quum huc usque crediderit, eamdem jure sibi convenire, deinceps autem verus dominus superveniat, bello provinciam sibi vindicaturus: quo casu ex parte prioris justum bellum est defensivum secundum justitiam externam, quamdui in bona fide est istius provinciae possessio, id quod accidit, ante declarationem juris sui liquidam; ex parte posterioris justum est bellum offensivum, secundum justitiam internam, puta propter dominium, quod majorum suorum negligentia non tam amissum, quam interceptum fuit, prout non vulgaris praescriptio, sed immemorialis contra provincias Regum & Principum currit, quarum illa tantum hic supponitur. Excell. DN. Textor in *Synopsi Gent. c. XVI. n. 21. 27.* Franciscus a Victoria in *Select. Moral. V. §. 3. n. 16.* Hugo Grotius de *J. B. & P. L. 2. c. 23. §. 13. n. 2.* Interim quia in bello vix evenire solet, ut temeritas saltim omnis absit, hinc bellum utrinque gerendum est per modum subsidii, quod aliter jus obtineri nequeat. Hugo Grotius de *J. B. & P. L. 1. c. 2. §. 1. & c. Ideo que jus surrogatum continere dicitur. Hugoni Grotio *L. 3. de J. B. & P. c. 3. §. 6.* ultra quod testimonium Principis extendendum non est.*

§. VI.

Non levibus quidem rationibus comprobavi, Principi, de bellorum suorum justitia testanti, a subdito credendum esse, nunc instituti mei ratio requirit, ut et Ictorum scriptis ostendam, quod multo magis testimonio Principis adsentientium sit, dicentis, se constitutum esse in necessitate ad defendendam religionem Christianam, ita copiose hac in re subscribunt. Alexander *Vol. 2. Conf. 216.* Oldradus *Conf.*

## IN CAUSA PROPRIA.

23

*Cons. 258.* qui posterior cautionem addit, ne in hoc casu subditi scrupulose inquirant, ut faciunt aliqui decuriones temerata conscientiae quarundam civitatum, quoniam a jure id improbari, existimat arg. *L. doli, 19. in f. ff. de Novat.* Si enim in privatis contractibus & pactionibus non facile seire petitor potest, quid inter eum, qui delegatus est, & debitorem actum est: aut etiam si sciat, dissimulare debet, ne curiosus videatur: Ergo minus subditis convenit arcana status militaris a Principe expiscari: quoniam occulta & ignorata omnibus minantur partibus, valentque non parum ad homines alio distrahendos; e contrario tela prævisa minus nocent. *B. DN. de Jena Tr. de Rat. Status. Diss. III. Concl. 6.* Unde laudati Icti monent, quando non sit certum, an bellum justum aur utile futurum, Principis assertioni stare debeant subditi, & consiliariorum ejus declarationi, qui utique prius examinaverunt, an bellum quoque religionis causa juste suscipiatur. Neque enim cuvis de populo Princeps hoc indicare tenetur: quia sola Principis aut consiliarii ejus auctoritas in eo subditis sufficere, & testimonio fidem conciliare debet. Nam ex hoc solum, quod jura ipsi Principi dederunt, etiam virtualiter concesserunt potestatem belli indicendi. *L. une. C. ut arm. us. insci. Print. interd. Lib. XI. L. probibitum est. s. C. de jure fisc. Lib. X.* Quapropter Rolandus *Vol. 2. Cons. 91. n. 45.* statuit, vasallum teneri Domino suo de bello testanti credere, nec sibi met conscientiam conformare.

## §. VII.

Cum vero bellum feliciter confici nequeat sine militum stipendiis, quæ ex ærario principis solvuntur, hinc porro dispiciendum est, an testimonium Principis de ærarii indigentia æque ac de tributorum justitia plenam fidem mercatur. Ad indigentiam prius pervenio, atque existimo,

24 CAP. II. DE TESTIMONIO PRINCIPIS  
mo de hac Principis testimonium validum esse, partim  
quia causa publica, non autem Principis propria hic agi-  
tur, partim quia res inter subditos tractatur, tributa sol-  
ventes in publici imperii recognitionem. Quemadmodum  
igitur regulariter Principis adassertio ac testimonio stan-  
dum est subditis, sive de facto, sive de jure testetur, Ga-  
briel L. 1. de Probat. Concl. 139. Rolandus Vol. 2. Conf. 1. n. 194.  
adeo, ut testimonia Principum loco plena probationis es-  
se de mundi consuetudine, post Baldum aliasque veterum  
Ictorum probet Menochius Conf. 110. num. 26. Mascardus de  
Probat. cond. 1227. n. 119. ita potissimum de causa tributorum  
hoc in terminis adfirmat. Alexander Prudensis de Analog.  
L. 1. c. 34. n. 94. Natta Conf. 487. qui etiam extremæ superbiz  
fastigio tumidos illos esse exclamant, ut regalem sensum  
de necessitate tributorum negent. Quare miror, Mylero  
rum ab Ehrenbach in Nomologia c. 3. §. 11. Besoldum in Tr. de æ-  
rario. c. 4. n. 2. Klockium de contributionibus. c. 7. Conringium de  
Contributionibus. ab hac veterum sententia recessisse, acne-  
gasse in præsente negotio standum esse Principis testimo-  
nio dicentis, se non habere de suo ærario, quod ad publicos  
usus conferret. Verum nititur dupli falsa hypothe-  
si: quarum una est, quod causa tributorum sit causa Principis propriæ: cum tamen paulo ante ostensum fuit, quod  
causa publicæ non sint Principis propriæ: quia non ex-  
ercentur proprio illius nomine. Publica autem est collec-  
tio tributorum. Altera hypothesis, quod Princeps com-  
modum sentiat, subditi vero incommodum, nil quidquam  
urget: cum tributa principi solvantur ad sublevationem  
publicarum expensarum, vel plane nullum vel exiguum ejus  
commodum erit, & si quod onus patiuntur subditi, illud  
publica pax & tranquillitas rependit. Et quamvis Mylero  
concedam commoda tributorum percipere Principem, non

### IN CAUSA PROPRIA.

25

non tamen hæc testimonium ejus suspectum reddunt, quia commoda sunt imperii publici, quæ non suo nomine ad eum pertinent, nisi ita se gerat, ut adpareat, eum propter hæc commoda ad privatam utilitatem conversa suspectum fieri. Ex quibus constat, nec limitatione Cravetæ Conf. 207. n. 4. opus esse, quod tunc Principis testimonio de ærarii indigentia credendum sit, si consiliarii & processus ejus idem testentur.

### S. VIII.

Porro de testimonio Principis circa tributorum justiam, pauca in medium proferenda sunt. Hæc autem conditiones ad illorum justitiam faciunt (1) potestas, quæ in principe publicum imperium est (2) causa publica, ut necessitas belli aut alia urgeat, (3) proportio, ut facultatum ratio ineatur. Quibus observatis si Princeps tributa exigenda esse testetur, neque in testimonio, neque in exactione aliquid jure desiderari potest. Nefas enim est de Principis potestate disputare L. 3. C. de Crim. Sacrileg. Ergo etiam de jure exigendi tributa. Deinde necessitas publica a subditis non rite expenditur: ideoque de gravitate & iniquitate tributorum sine ratione queruntur, aut frustra exemptionem prætendunt, cum pars sint Reipublicæ, quod in clericis Pontificiis reprehendendum, paedagia rejicientibus cap. 4. de Censibus in 6to. Denique modus tributorum propterea voluntati Principis relinquendus est: quia pro eodem præsumtio militat, illum semper pro Republica & subditis suis id velle, quod optimum est. Menoch. de Præsumt. L. 2. Pr. 10. n. 1. sq. Hinc ea exigens juxta professionem patrimonii, aestimationem bonorum pro rata, descriptionem in catastro, nemini subditorum injuriam fecisse existimandus est Princeps, nisi quem minus pudeat, contumacia sua propriam revealare turpitudinem, quod pigritiae & otio indulgeat, nec

D

tantum

26 CAP. II. DE TESTIMONIO PRINCIPIS  
tantum de labore suo comparerit, de quo tributa solvere  
queat. Neque ad rem pertinet, quem Moralistæ injiciunt  
scrupulum. Diana *Resolut. Mor. II. P. 1. Tr. 3.* Vasquez *de Re-*  
*flit. c. 6. §. 3. dub. s.* in dubio testimonium Principis non  
sufficere, cum subditi in rerum suarum possessione sint:  
meliorem fore in dubio possidentis conditionem. Sed  
hoc quam maxime fallit, quia Principis jus tributa exigen-  
di, & ad ea obligandi subditos, multo validius est possessio-  
ne subditorum: illud enim ad publicam, hæc ad priva-  
tam utilitatem dirigitur. Præterea subditi dubitatio non  
potest præsumptionem justitiae, quæ pro Principe militat  
elidere, tamquam DEI in his terris vicario, quem ratio-  
nibus in speciem veri conflictis cuiusdam injustitiae argu-  
ere, cum officio boni civis pugnat.